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Annotation

This thesis deals with the issue of the fragmented municipal structure in the Czech Republic

and its political aspects. The opening part includes the circumscription of the topic,

characterizes a municipality as a territorial self-government unit, it also tries to outline the

miscellaneous interpretatons of the term „small municipality“. Next chapter compares

municipal structure of European countries with focus to municipal structure reforms and inter-

municipal cooperations in selected European states. This part is followed by the description of

the historical development of urban and municipal structure in the Czech Republic and the

influence of its current form on municipal political systems and party systems of the

municipalities. The thesis then observes the options of recent voluntary inter-municipal

cooperation in the Czech Republic. Next chapter describes the shared tax income of

municipalities as intended „catalysator“ of the amalgamation of Czech municipalities. The

penultimate sector deals with the reforming propositions of the urban structure as seen in

project of the Operative Group for Issues of Small Municipalities created by Ministry of

Interior of the Czech Republic. It also brings author´s own project of reorganisation of

municipal structure in the Czech Republic. The final chapter resumes the issue of the thesis.

Anotace

Tato magisterská práce se zabývá problematikou politických aspektů fragmentace struktury

místních samospráv v České republice. Úvodní část zahrnuje teoretické vymezení tématu,

následující kapitola představuje zkušenosti vybraných evropských států při řešení projektů

integrace obecních samospráv. Další oddíl se věnuje historickému vývoji sídelní a obecní

struktury v České republice a jejímu současnému stavu. Čtvrtá kapitola zkoumá vliv

fragmentované struktury obcí České republiky na komunální politické systémy v obcích.

Práce se dále zabývá variantami dobrovolné spolupráce obcí v ČR a systémem rozpočtového

určení daní pro obce jako možného nepřímého nástroje integrace obecních samospráv v ČR.

Předposlední kapitola uvádí návrhy řešení reformy struktury místních samospráv se

zaměřením na výstupy Pracovní skupiny pro problematiku malých obcí při Ministerstvu

vnitra ČR. Závěrečná část analyzuje zjištěné poznatky a nabízí úvahu nad možnými

alternativami vývoje systému struktury obcí v ČR do budoucnosti
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Úvod

Problematika fragmentované sídelní a obecní struktury v České republice a jejích politických

aspektů se dosud spíše nacházela mimo hlavní témata výzkumu české politické vědy. Z

politologického hlediska je však na pozadí procesů fragmentace či konsolidace struktury obcí

možné studovat například artikulaci zájmů politické reprezentace místních samospráv

v závislosti na jejich velikosti, tlak na rozšiřování autonomie místních samospráv, vliv

velikosti obcí a charakteru lokální politické kultury na podobu lokálních politických a

stranických systémů či návrhy širší integrace či slučování obcí a vznik potenciálních

konfliktních linií mezi centrální a komunální úrovní politiky v souvislosti s těmito projekty.

Tato práce by mohla napomoci otevření problematiky fragmentace sítě obcí v České republice

rozsáhlejší diskusi v rámci politologické obce, případně též přinést poznatky k dalšímu studiu

komunální politiky v rámci Institutu politologických studií v Praze. V České republice se

tématu dosud rozsáhleji věnovala spíše sociologická pracoviště či badatelé v oboru správní

vědy. To neznamená, že by téma stálo zcela mimo zájem české politologie, spíše však bylo

třeba nejdříve zkoumat a zmapovat obecnější aspekty lokální politiky v ČR. V současné době

však již k výzkumům jednotlivých okruhů této problematiky přibývají příspěvky z

politologických pracovišť v ČR, a to zejména od autorů, kteří svůj výzkumný zájem směřují

na oblast komunální politiky – jmenujme kupříkladu S. Balíka, J. Čmejrka či P. Jüptnera.

Fragmentace sídelní a obecní struktury v České republice byla také jedním z témat konference

„České obce v evropském vývoji“, jež se uskutečnila v listopadu roku 2008 pod záštitou IPS.

Na mezinárodní úrovni je při studiu teoretických aspektů tohoto tématu třeba zmínit zejména

práce expertů na komunální politiku H. Baldersheima, M. Keatinga, M. Goldsmitha, P. E.

Mouritzena, P. Swaniewicze, H. Heinelta, N. Hlepase či A. Gustaffsona a mnoha dalších (z

českých autorů získaly mezinárodní ohlas např. studie profesorů M. Illnera a Z. Vajdové ze

Sociologického ústavu AVČR).

Aplikace různých variant konsolidace obecní struktury formou širší integrace či přímo

redukce počtu obcí se v souvislosti s postupujícími reformami systémů veřejné správy v

některých demokratických evropských zemích objevují přibližně od poloviny 20. století.1

1 The Size of Municipalities, Efficiency and Citizen Participation (1995), Local and Regional Authorities in
Europe, No. 56, Strasbourg: Council of Europe, s. 5; zcela odlišně probíhaly procesy slučování obcí ve
většině satelitních států v rámci sféry vlivu SSSR – samosprávná funkce obcí v těchto zemích fakticky
neexistovala a fúze byly řízeny rigidně centrálními mocenskými orgány
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Tento proces většinou úzce souvisel s dalšími rozsáhlými reformami – decentralizací a

dekoncentrací – celého systému veřejné správy a sílících požadavků na zvyšování autonomie

místních samospráv.2 K hlavním cílům celého procesu nejčastěji patřilo zajištění

rozsáhlejšího spektra veřejných služeb, vyrovnanější systém obecního financování a jeho

zefektivnění, příznivější podmínky pro ekonomický rozvoj či převod většího rozsahu činností

z centrální vlády (či z zemské úrovně ve federálních státech) na samosprávu.3

Jestliže vývoj v evropském prostoru v posledních desetiletích tenduje spíše k vytváření

větších obcí a municipalit, a to i v některých státech s historicky fragmentovanou sídelní

strukturou, Česká republika se po zhroucení režimu hegemonní vlády KSČ v roce 1989

naopak potýkala s vysokým nárůstem počtu obcí a dnes se řadí k evropským státům s vůbec

nejmenší průměrnou velikostí obcí. Vysoká fragmentace struktury obcí v ČR vede zejména na

úrovni příslušných ministerských resortů k analýzám možností, jak obecní samosprávy více

integrovat. Místní samosprávy by dle těchto návrhů měly být motivovány do sdružování

v širší celky. Hlavní argumenty, jichž je využíváno pro obhajobu implementace procesů

integrace obcí v ČR předpokládají, že schopnost menších samospráv nabídnout širší a

kvalitnější služby svým občanům je zpravidla nižší. Tyto obce obvykle též disponují

omezenějšími rozpočtovými možnosti, tudíž velmi obtížně financují potřebné modernizační

projekty, současně se potýkají s nízkou infrastrukturní vybaveností – postrádají např.

kanalizační síť či plynofikaci. Jak např. uvádí jeden z materiálů Ministerstva vnitra České

republiky, zabývající se problematikou fragmentace struktury obcí v ČR, je „pro malé obce

obtížné naplňovat poslání místní územní samosprávy – pečovat o vytváření podmínek pro

rozvoj sociální péče a pro uspokojování potřeb občanů, zejména dopravy, výchovy a

vzdělávání, celkového kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku. Nízké příjmy

obecních rozpočtů nestačí k základnímu investičnímu rozvoji. Malé obce nemohou

kvalifikovaně zajistit vyřizování správních záležitostí, disponují fakticky velmi malým

rozsahem rozhodování, nejsou s to samy řešit rozvoj obce a nemohou dosahovat úspor z

rozsahu při zajišťování veřejných služeb. Dále se potýkají s nepříznivou věkovou skladbou

obyvatelstva, obtížněji získávají kvalifikovaný personál, objevují se potíže se sestavením

2 Postavení malých obcí v ČR. Materiál Pracovní skupiny pro malé obce při MVČR, 2007, s. 6
3 NIŽŇANSKÝ, V.; HALLOVÁ , K: Skúsenosti kantonu Luzern s komunálnou reformou reformou, [online]. [cit
2008-12-12] Dostupný z WWW: http://www.mesa10.sk/subory/archiv/967759200_Luzern_Internet.pdf, s. 4;
Postavení malých obcí v ČR. Materiál Pracovní skupiny pro malé obce při MVČR, s. 4; von HÜLST, R.; van
MONTFORT, A. (eds.) (2007): Inter-Municipal Cooperation in Europe, Springer: Dordrecht, s. vii
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zastupitelstva, mají omezené možnosti vydávat obecně závazné vyhlášky aj.4 Materiál dále

uvádí, že malé obce vydávají značné množství financí z rozpočtu na zajištění funkce místní

správy, případně na své zastupitelské orgány.5 S postupujícím procesem suburbanizace při

existenci vyššího počtu menších obecních samospráv vzniká situace, kdy občané s trvalým


[…]


starost i o maličkosti

ale také:

možnost zvolit si vedení nové obce, možnost podílet se na vedení nové obce, pro ty co nechtějí - žádné nové
povinnosti, spolupráci s okolními obcemi, jednoduše lepší budoucnost
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Příloha č. 4: Starosta obce Želechovice nad Dřevnicí Mgr. Michal Špendlík k důvodům

jejího osamostatnění

Jaký je Váš názor na pokusy o osamostatňování menších obcí od větších samosprávných celků?

Tyto pokusy chápu, neboť místní části větších celků jsou zpravidla finančně zanedbávány na úkor větších celků.

Kromě financí jde i o společenský život v obci a občanskou vybavenost včetně vzdělávání. Jako příklad můžu

uvést snahu města Zlína v posledních letech směřovat žáky ze ZŠ Želechovice a spádových obcí do města a

školu následně zrušit. Toto by samostatná obec nikdy neudělala. Jinak je třeba si uvědomit velikost obce, struk-

turu obyvatel a možnosti příjmů. Pokud leží na území obce nějaká průmyslová zóna apod., riziko nedostatku

financí po osamostatnění se tím velmi snižuje. Dnes si myslím, že každá obec nad 1000 obyvatel může být

finančně samostatná s ročním příjmem od státu a z daně z nemovitostí (zvýrazněno autorem).

Nemůže osamostatnění a vznik malé obce jejím občanům spíše uškodit? Teď mám na mysli hlavně

finanční stránku a oblast sociálních služeb.

Po osamostatnění klesnou daňové příjmy od státu (FO, PO, DPH, …) na hlavu oproti většímu celku, a to v

důsledku koeficientů znevýhodňujících malé obce. I tak je to dost na slušné hospodaření a hlavně je třeba to

srovnat s tím, kolik město do své části skutečně dávalo. U nás to bylo asi 20 % daňových příjmů, které jsme pro

město Zlín generovali. Takže teď je pro nás finanční situace výrazně lepší než v minulosti. Sociální dávky

zůstávají nezměněny, ty vyplácí stát, sociálně společenská oblast se zlepšila – blahopřání seniorům, vítání

občánků, přednášky, dny zdraví, dětské dny apod.

Vaše obec se osamostatnila k 1. lednu 2009, tudíž máte v živé paměti všechna úskalí. Šel byste do toho

znovu?

Zcela jistě ano, pokud není možnost narovnat finanční toky z města jinak. Např. pokud by statutární město Zlín

přistoupilo na vytvoření námi navrhovaného modelu statutárních obvodů s autonomními radnicemi, nesnažili

bychom se osamostatnit. Takhle jsme byli občané II. kategorie a město se o nás zajímalo pouze v souvislosti s

příjmy, které z naší části mělo.250

250 Názory starostů jiných malých obcí. [online]. [cit. 2009-10-12]. Dostupný z WWW: http://www.drevic-
rokytnik.cz/proc-se-osamostatnit/nazory-zkusenych.htm; e-mailová korespondence autora
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Příloha č. 5: Rozpočtové určení daní pro obce od 1.1.2008

Rozpočtové určení pro obce tvoří následující položky:

a) výnos daně z nemovitostí které se nacházejí na území obce,

b) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty,

c) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze závislé

činnosti a funkčních požitků, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně podle zákona o daních z příjmů,

d) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob vybírané srážkou

podle zvláštní sazby, s výjimkou výnosů uvedených pod písm. c)

e) podíl na 21,4 % z 60 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob sníženého

o výnosy uvedené v písmenech c) a d).

f) podíl na 21,4 % z celostátního hrubého výnosu daně z příjmů právnických osob, s výjimkou výnosů

uvedených v písmenu h) a v § 3 odst. 1 písm. a),

g) 30 % z výnosu záloh na daň z příjmů fyzických osob, které mají na území obce bydliště ke dni jejich

splatnosti, a výnosu daně z příjmů fyzických osob, které měly na území obce bydliště k poslednímu dni

zdaňovacího období, k němuž se daňová povinnost vztahuje, s výjimkou daně vybírané srážkou podle zvláštní

sazby a s výjimkou daně (záloh na daň) z příjmů ze závislé činnosti a z funkčních požitků srážených a

odváděných plátcem daně.

h) daň z příjmů právnických osob v případech, kdy poplatníkem je příslušná obec, s výjimkou daně vybírané

srážkou podle zvláštní sazby,

i) podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti

a z funkčních požitků, odváděné zaměstnavatelem jako plátcem daně z příjmů, s výjimkou daně z příjmů

fyzických osob vybírané srážkou podle zvláštní sazby.
251

Poznámky

Oproti projektu práce došlo ke změně v názvu práce. Původní název Politické aspekty

fragmentace územních samospráv v ČR byl nahrazen názvem Politické aspekty fragmentace

místních samospráv v ČR. Pojem územní samospráva lze aplikovat i na jiné samosprávné

celky (např. kraje v ČR či na Slovensku), práce se však zaměřuje výhradně na obecní

samosprávy.

251 NETOLICKÝ, M.: Rozpočtové určení daní územním samosprávným celkům. Právnická fakulta UPOL, 19.10
2009, s. 29 [online]. [cit. 2009-10-12]. Dostupný z WWW: http://www.upol.cz/fileadmin/user_upload/PF-
katedry/spravni-pravo/Ostatni/FinUSC/RozpoctoveUrceni.pdf
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