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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)

1. Odpovídá

schváleným
tezím

2. Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení je
vhodné a v práci
zdůvodněné

3. Odchyluje se od
tezí a odchýlení není
vhodné a v práci
zdůvodněné

4. Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1. Cíl práce X
1.2. Metoda práce X
1.3. Struktura práce X
*) Označte „X“ vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury
2.3 Schopnost aplikovat prostudovanou literaturu
2.4 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
Magisterské práce:
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.6 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody) (max. 500 znaků)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Hodnocení známkou
Bakalářské práce:
3.1 Logičnost struktury práce
3.2 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy
3.4 Oprávněnost a vhodnost příloh
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

3.5 Grafická úprava
Magisterské práce:
3.1 Logičnost struktury práce 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
1

3.7 Grafická úprava 1
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody) (max.
500 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost
tématu a myšlenek apod.) (max. 750 znaků)

Autor se zabývá vlivem sídelní struktury ČR na lokální politické systémy a na obecní samosprávu.
Vyústěním práce je rozbor možností horizontální spolupráce obcí jako cesty k zajištění dostatečné kapacity
samosprávy v malých obcích. Autor projevil schopnost orientovat se v problematice a odborné literatuře,
místy se však nevyvaroval jednostranného přístupu. Bohatě čerpá z materiálů MV ČR, ale stranou ponechává
dokumenty, jež jsou pro vymezení malých, resp. venkovských obcí klíčové (Program rozvoje venkova ČR
na období 2007-2013, analýzy ČSÚ komparující různé metodiky vymezení venkovských obcí apod.).
Předností práce je snaha navrhnout vlastní východiska k řešení zkoumaného problému. Práce splňuje kritéria
kladená na magisterskou práci.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT (jedna až tři):
5.1 Bylo by možné dle názoru diplomanta ještě dále rozdělit kategorii nejmenších obcí (tj. obcí do

2 000, resp. 1 700 obyv.) z hlediska podoby lokální politické scény?
5.2 Jak měřit efektivitu horizontální spolupráce obcí. Které formy spolupráce jsou podle názoru

diplomanta nejúčinnější?
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (po vytištění posudku ručně zakroužkujte vámi navrhované hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 500 znaků)
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